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Abstrakt
Tato bakalářská práce se zabývala dopady cestovního ruchu v destinaci s

památkou na Seznamu světového dědictví UNESCO - Litomyšl, ve které je na
Seznamu UNESCO zapsaný zámek. Cílem práce bylo zjistit dopady cestovního ruchu
a vliv pandemie covid-19 v roce 2020 na změnu návštěvnosti. Tyto skutečnosti byly
zjišťovány pomocí tabulek s daty o návštěvnosti, zaslaných Turistickým
informačním centrem Litomyšl a také pomocí dotazníku zaslaného podnikatelům v
pohostinství v destinaci Litomyšl. Byla také zkoumána sociální média, která doplňují
informace o tom, která místa jsou nejvíce navštěvovaná. Na základě zjištěných
informací bylo shledáno, že negativní dopady cestovního ruchu nejsou výrazné a
převažují pozitivní dopady, kterými jsou: finanční přínos, návštěvnost, povědomost
o městě a pořádání akcí. Byla porovnána návštěvnost celoroční a sezónní. Při
porovnání roku 2019 s rokem 2020 byla celoroční návštěvnost výrazně nižší, ale
hlavní sezóna byla srovnatelná.
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Title: Impacts of tourism on a World Heritage Site

This bachelor thesis dealt with the impacts of tourism in a destination with a
UNESCO World Heritage Site - Litomyšl, which has a UNESCO-listed castle. The aim
of the thesis was to determine the impacts of tourism and the effect of the covid-19
pandemic in 2020 on the change in visitor arrivals. These facts were investigated by
means of tables with visitor data sent by the Tourist Information Centre Litomyšl
and also by means of a questionnaire sent to entities operating in tourism in
Litomyšl. Social media were also examined to supplement the information on which
places are most visited. Based on the information found, it was found that the
negative impacts of tourism are not significant, and the positive impacts are

predominant, which are: financial benefits, visitor numbers, awareness of the city
and the organization of events. Year-round and seasonal attendance was compared.
When comparing 2019 to 2020, year-round visitation was significantly lower, but
peak season was comparable.
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1 Úvod

V destinaci Litomyšl se nachází památka, konkrétně zámek Litomyšl, která
je zapsána na Seznamu světového dědictví pod patronací UNESCO. Lze
předpokládat, že o tuto destinaci bude mezi návštěvníky větší zájem, a to právě díky
zámku zapsanému na Seznamu světového dědictví UNESCO.

Pro destinace může být typické, že mají vedle hlavní sezóny i vedlejší sezónu
nebo dvě hlavní sezóny, což souvisí s typem destinace. Příkladem dvou hlavních
sezón jsou horská střediska, která mají hlavní sezónu v zimě a v létě. Proti tomu jsou
městské destinace, především velká města, která jsou známé nákupním turismem,
kulturním turismem nebo mají akce rozprostřené do celého roku. Díky tomu
se celoročně rozloží i jejich návštěvnost. Rozprostřenost akcí do celého roku
je příklad Litomyšle.

V roce 2020 ovlivnila pandemie covid-19 ekonomiku a zejména odvětví
cestovního ruchu a služeb ale i jiné obory. Kvůli této pandemii nebylo úplně možné
zjistit v roce 2020 dopady návštěvnosti cestovního ruchu na destinaci Litomyšl,
protože byl předpoklad, že lidé méně cestovali. Bylo pozorovatelné, že ubyli
zahraniční návštěvníci, ale počet domácích návštěvníků zůstal na podobné úrovni
jako v předchozích letech. Byly tedy zkoumány dopady, ale ve specifické situaci,
kterou byla právě pandemie covid-19. Nebylo možné zkoumat dopady přímo
v rámci intenzivní sezóny a z toho důvodu je nutné brát výzkum s rezervou. Právě
kvůli pandemii covid-19 byla částečně zaměřena pozornost na porovnání
cestovního ruchu v roce 2019 a 2020, protože i pandemie měla své dopady
na destinaci a cestovní ruch.

Toto téma bylo vybráno z důvodu zájmu, jaké dopady má cestovní ruch na
podnikatele v pohostinství v Litomyšli a jak ovlivňuje jejich životy. Dopady
cestovního ruchu mohou být negativní i pozitivní. Litomyšl je krásné historické
město s renesančním zámkem, které rozhodně stojí za návštěvu a pozornost. Je tedy
potřeba předcházet nepříznivým dopadům cestovního ruchu a do budoucna počítat
se zvýšeným počtem návštěvníků a mít připravena případná řešení.
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2 Cíl práce a metodika zpracování

2.1 Cíl práce

Cílem bakalářské práce je analyzovat pozitivní i negativní dopady cestovního
ruchu na sociokulturní prostředí destinace Litomyšl a vliv pandemie covid-19
na změny její návštěvnosti.

Výzkumné otázky:

1. Jaké jsou dopady cestovního ruchu v destinaci Litomyšl?
2. Jak ovlivnila pandemie covid-19 návštěvnost destinace Litomyšl v roce 2020

při srovnání s rokem 2019?

2.2 Metodika zpracování

Výzkumné otázky byly sestaveny na základě stanoveného cíle, který se týká
dopadů cestovního ruchu v destinaci Litomyšl a vlivu pandemie covid-19. Na tyto
otázky byly nalezeny odpovědi v rámci primárního výzkumu formou dotazníkového
šetření, asistovaného vyplnění dotazníku a průzkumu na sociálních médiích.
V rámci sekundárního výzkumu byly nalezeny odpovědi z dat o návštěvnosti
turistických informačních center. Na základě tohoto šetření byly zjištěny dopady
návštěvnosti cestovního ruchu.

Informace sepsané v teoretické části byly zjišťovány sekundárním
výzkumem, ve kterém byly využívány tištěné publikace a oficiální internetové
stránky. Publikace byly půjčené z Univerzitní knihovny v Hradci Králové.
Z internetových stránek bylo čerpáno z webové stránky města Litomyšl, zámku
Litomyšl, Východních Čech a Národního památkového ústavu. Dále byla využita
online data o návštěvnosti památek v České republice a online publikace od UNWTO.
Z ostatních internetových stránek byly staženy fotografie. Kapitola Dopady
pandemie covid-19 byla sepsána z informací sbíraných během pandemie
a z vlastních postřehů.
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V praktické části byly hledány informace především primárním výzkumem
a kombinoval se kvantitativní a kvalitativní výzkum. Byl vytvořen dotazník, pomocí
kterého byl proveden kvalitativní výzkum. Tento výzkum vycházel z otevřených
otázek, které byly díky situaci pokládány formou dotazníkového šetření
a asistovaného vyplnění dotazníku. Výjimkou těchto otázek byla otázka číslo 7, kdy
bylo na výběr z možností kvantifikace, z důvodu zjednodušení zpracování výsledků
této otázky. Vzhledem ke špatně se vyvíjející situaci související s pandemií covid-19
na začátku výzkumu, byl dotazník poslán podnikatelům v pohostinství přes email.
Bylo to provedeno kvůli bezpečnosti a zavřeným pohostinstvím. Otázky z dotazníku
byly nejprve položeny telefonicky dvěma podnikatelům v pohostinství jako
předvýzkum, aby bylo zjištěno, zda jsou srozumitelné, což posloužilo jako ověření
dotazníkového šetření. Po těchto dvou rozhovorech byl za první tři otázky týkající
se dopadů dopsán dodatek, aby podnikatelé v pohostinství při úvaze vynechali
období pandemie covid-19. Po této úpravě byl dotazník poslán ostatním
podnikatelům v pohostinství v Litomyšli. Otázky v dotazníku se týkaly toho,
jak podnikatelé vnímají cestovní ruch v Litomyšli a jak je zasáhla pandemie covid-
19. Ze získaných odpovědí bylo vytvořeno shrnutí zjištěných poznatků. Seznam
otázek z dotazníku zaslaných podnikatelům v pohostinství je přiložen v kapitole
Přílohy pod číslem 1 a popis zjištěných dat z dotazníkového šetření je v kapitole
Výsledky online dotazování.

Následně ještě probíhalo šetření v terénu, kdy byli navštíveni jednotliví
podnikatelé v pohostinství a dotazováni, zda by měli chvíli čas na dotazníkové
šetření. Většinou odmítali s tím, že nemají čas. Někteří si čas našli, a tak byly získány
ověřovací odpovědi k dotazování online. Toto šetření probíhalo formou,
kdy podnikatelům v pohostinství byly čteny otázky a oni na ně odpovídali. Případně
když něčemu nerozuměli nebo nevěděli, tak bylo něco dovysvětleno. Při použití
otevřených otázek, zvláště pokud jsou složitější na pochopení, je doporučeno
provádět výzkum formou asistovaného vyplnění dotazníku nebo řízených
rozhovorů, protože při posílání emailem mohou zůstat některé otázky

[…]

managementu. Při tomto projektu by mohlo také dojít ke zprostředkování
kvalitnějšího zážitku návštěvníka z destinace a zároveň rozprostření dopadů
cestovního ruchu.
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6 Závěr a doporučení

Cílem bakalářské práce bylo zjistit pozitivní i negativní dopady cestovního
ruchu na Litomyšl a vliv pandemie covid-19 na změny její návštěvnosti.
Z dotazníkového šetření bylo zjištěno, že město nenavštěvují davy návštěvníků,
ale jejich počet je zatím v únosné míře, přestože má Litomyšl památku na Seznamu.
Zřejmě Litomyšl nebyla ještě zcela objevena návštěvníky jako například Český
Krumlov. Díky přiměřené návštěvnosti jsou dopady převážně pozitivní
než negativní. Každopádně je dobré dopady a počty návštěvníků neustále sledovat.

Šetření na sociálních médií ukázalo, že podle sdílených fotek z Litomyšle,
je nejvíce navštěvovaný zámek, náměstí, klášterní zahrady a piaristický chrám
Nalezení sv. Kříže. Jsou to nejatraktivnější místa Litomyšle, které se nacházejí
v jejím centru.

Výzkum také ukázal, že pandemie covid-19 ovlivnila i Litomyšl. Při porovnání
dat o návštěvnosti turistických informačních center z let 2019 a 2020 nebyl rozdíl
v počtu návštěvnosti velký, jako tomu mohlo být ve velkých městech, ale přesto
pandemie covid-19 Litomyšl a podnikatele v pohostinství zasáhla. Lze říct,
že záchranou pro zdejší cestovní ruch v roce 2020 bylo rozvolnění opatření a příval
domácích návštěvníků v letní sezóně.

Podle úvodního výzkumu se doporučuje dělat řízené rozhovory a asistované
vyplnění dotazníku pro získání více odpovědí, protože jedině tak lze získat
reprezentativní vzorek. Navíc se tím zabrání nevyplnění některých otázek, které
jsou méně srozumitelné. Při použití otázek z dotazníku se doporučuje uzavřenou
otázku položit jako otevřenou, aby to odpovídalo kvalitativnímu výzkumu. Nabízí
se také pro další výzkum více prozkoumat početnou návštěvnost turistického
informačního centra v prosinci a lednu. Je doporučeno nadále sledovat počty
návštěvníků v Litomyšli a v rámci toho využít indikátor stresu, sociálních dopadů
a sezónnosti cestovního ruchu. Dalším doporučením je propagace zajímavých míst
v okolí, třeba pomocí projektu Skvosty pomezí nebo jiným způsobem, protože díky
tomu nebude Litomyšl sloužit převážně jako víkendová destinace, ale návštěvníci
zde pobudou delší čas, utratí více peněz a zažijí mnohem více.
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8 Přílohy
Příloha č. 1

Dotazník na vnímání cestovního ruchu v Litomyšli pro
podnikatele v pohostinství

Jste:
• ubytovací zařízení
• stravovací zařízení
• ubytovací i stravovací zařízení
• turistické informační centrum
• zámek

1) Převažují podle Vás negativní nebo pozitivní vlivy na cestovní ruch v Litomyšli,
když v úvaze vynechají období pandemie covid-19?
2) Jaké jsou podle Vás negativní vlivy cestovního ruchu v Litomyšli, když v úvaze
vynechají období pandemie covid-19?
3) Jaké jsou podle Vás pozitivní vlivy cestovního ruchu v Litomyšli, když v úvaze
vynechají období pandemie covid-19?
4) Zamyslete se nad cestovním ruchem v Litomyšli a charakterizujte ho.
5) Je větší zájem o Vaše služby v době konání významných kulturních akcí? (např.
Smetanova Litomyšl, Gastroslavnosti M. D. Rettigové, zahájení lázeňské sezóny)
6) Projevuje se v něčem míra rozvoje cestovního ruchu a v čem konkrétně?
7) Jak vnímáte množství návštěvníků? (označte jednu variantu)
příliš moc moc přiměřeně málo příliš málo
8) Myslíte, že je přiměřené množství kulturních akcí během roku?
9) Přidali byste nebo ubrali nějakou kulturní akci?
10) Využívají Vašich služeb více zahraniční, nebo domácí návštěvníci?
11) Jaký rozdíl v návštěvnosti Litomyšle pociťujete při srovnání roku 2020 s rokem
2019? (např. počet a složení návštěvníků)
12) Projevili domácí návštěvníci o Vaše služby větší zájem v létě než v předchozích
letech?
13) Přemýšleli jste nad ukončením podnikání v době opatření?
14) Myslíte, že dosažení cestovního ruchu v Litomyšli na úroveň, na které byl před
pandemií covid-19, bude trvat dlouho a na jak dlouhou dobu to odhadujete?
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Příloha č. 2
Dotazník na vnímání cestovního ruchu v Litomyšli pro rezidenty

1) Převažují podle Vás negativní nebo pozitivní vlivy na cestovní ruch v Litomyšli?
2) Jaké jsou podle Vás negativní vlivy cestovního ruchu v Litomyšli?
3) Jaké jsou podle Vás pozitivní vlivy cestovního ruchu v Litomyšli?
4) Zkuste charakterizovat cestovní ruch v Litomyšli.
5) Projevuje se v něčem míra rozvoje cestovního ruchu a v čem konkrétně?
7) Jak vnímáte množství návštěvníků?
příliš moc moc přiměřeně málo příliš málo
8) Myslíte, že je přiměřené množství kulturních akcí během roku? Přidali byste nebo
ubrali nějakou kulturní akci?
9) Vidíte nějaký rozdíl v návštěvnosti Litomyšle při srovnání roku 2020 s rokem
2019? (např. počet a složení návštěvníků)
10) Cestovní ruch v roce 2020 kvůli pandemii poklesl. Jak dlouho myslíte, že bude
trvat jeho návrat na úroveň před pandemií?
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