POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Kateřina Bezdíčková

Název práce: Dopady cestovního ruchu na destinaci s památkou na Seznamu světového dědictví. Litomyšl

Autor posudku: prof. RNDr. Josef Zelenka, CSc.

Cíl práce: Cílem práce bylo analyzovat pozitivní i negativní dopady cestovního ruchu na sociokulturní prostředí destinace Litomyšl a vliv pandemie covid-19 na její návštěvnost.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Nalezená shoda jsou sice jen 2%, ale není dodržena zásada citační etiky, že doslova převzaté věty/části vět musí být uvedeny jako přímá citace – v práci je uvedeno pouze jako součást parafrázovaného textu.

Dílčí připomínky a náměty:

Nepřesnosti v popisu webových zdrojů STATISTIKA KULTURY České republiky. [online]. [cit. 08.07.2021]. Dostupné z:

https://www.statistikakultury.cz/wpcontent/uploads/2020/09/Pamatky_navstevnost_2019.pdf?fbclid=IwAR2v1_UOv87hRiW2QktGn_hKllQEOR2sAHxoJMpXOaYjdpM00fibK9ZnEAg a Místopisný průvodce po České republice – přehledný seznam obcí České republiky. Zámek Moravská Třebová [online]. [cit. 22.07.2021]. Dostupné z: <https://www.mistopisy.cz/pruvodce/body-zajmu/520/zamek-moravskatrebova/>; zde měl být uveden na prvním místě vydavatel/provozovatel u zdrojů mapy.cz mělo být provedeno odlišení u roku písmeny a, b, c pro jednoznačnost odkazu v textu; totéž pro zdroj Czechtourism

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předložená práce je výsledkem mnoha konzultací a systematického provádění mnoha formulačních, obsahových i gramatických úprav. Výsledkem je vcelku ucelená práce sice obsahující ještě části, které mohly být lépe formulovány a také měla být více propojena teoretická východiska s praktickou částí, přesto však díky kombinování několika způsobů získávání znalostí o cestovním ruchu v Litomyšli poskytující odpovědi na položené otázky. Cenné je vlastní navržené řešení pro problém s parkováním poblíž náměstí a tím s jeho potenciálním zahrnutím do programu zájezdů a návrh projektu Skvosty pomezí. Zajímavé je i porovnání výsledků kvalitativního šetření formou dotazníku s otevřenými otázkami samostatně a asistovaně vyplněného. Vhodné by bylo použití polostrukturovaných rozhovorů, viz otázka k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Navrhujete podporu návštěvnosti atraktivit v projektu Skvosty pomezí odměnami za absolvování jejich návštěvy. Mohla by mít podpora i jinou formu, používanou v návštěvnickém managementu?

Jak byste odlišila asistované dotazníkové šetření a polostrukturované rozhovory v kvalitativním výzkumu?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: D

V Zbečně, dne 21. srpna 2021

podpis